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Suomalaiset ovat loistavaa 
astronauttiainesta. Monet meistä, 
minä mukaanlukien, ovat tottuneet 
istumaan yksin hiljaa pienessä, 
pimeässä ja kylmässä kopissa 
tietokoneen näyttöä tuijottaen! 
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Kannessa Phoenixin ottama kuva Marsin pinnalta 16:sta marsin päivänään 10.6.2008. Stereokamera kuvasi länteen 
päin ja linssiin osui Phoenixin aurinkopaneelia sekä pintanäytettä optiseen mikroskooppiin parhaillaan siirtävä kauha. 
©Arizonan yliopisto, http://phoenix.lpl.arizona.edu.

SATSin jäseneksi voit liittyä 
täyttämällä jäsentietolomakkeen 
osoitteessa: 

http://www.sats-saff.fi
ja maksamalla jäsenmaksun seuran tilille 
218518-129232. Jäsenyys astuu voimaan 
kun jäsenmaksu on saapunut seuran tilille.

© Esko Heikkilä
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- Filosofia on tyhjänpäiväistä  
suunpieksentää ja 
käsitehihhulointia.  
Ei semmoista kaivata oikeaan 
tekemiseen sekaantumaan, 
sanoi perusinsinööri.

–Tekniikka on likaista ja hengetön‑
tä puuhastelua. Ei oikea oppinut 
alennu aikaansa ja ajatuksiaan 
sellaiseen tuhlaamaan, vastasi 
valtavirtafilosofi.

Voi voi. En ole juuri noita komment‑
teja oikeasti kuullut, mutta ainakin 
ensimmäisen voisin valitettavasti 
hyvin kuvitella kuulleeni. Itse pa‑
remmin tuntemallani luonnontie‑
teellisellä puolella ennakkoluulot ja 
ylimielisyys istuvat monilla tiukas‑
sa.

Filosofien keskuudessa tekniikka 
puolestaan on jos ei ylenkatsottu, 
niin ainakin unohdettu aihe. Tiede, 
ja myös luonnontiede, ovat kyl‑
lä oppineita kiinnostaneet kautta 
vuosisatojen, ja niinpä tieteenfilo‑
sofiasta on kehittynyt merkittävä 
filosofian oppihaara. Tekniikka ei 
ole saanut osakseen vastaavaa 
pohdintaa eikä sen synnyttämää 
käsitteiden ja merkitysten oppira‑
kennelmaa.

Melkoinen puute, kun ajattelee, mi‑
ten paljon tekniikka on muuttanut 
ja muuttaa maailmaa. Länsimaisen 
ihmisen elämä on niin tekniikan 
kyllästämää ja määräämää läm‑
pimine asuntoineen, keittiölaittei‑
neen, autoineen, tietokoneineen ja 
viihdehärveleineen, ettei tekniikan 
kehityksen saisi antaa vain tapah‑
tua seurauksia edes pohtimatta.

Tekniikan vaikutusten analyytti‑
seen tarkasteluun tarvitaan toimi‑
via, todellisuutta oikein kuvaavia 
käsitteitä ja niiden välisten yhteyk‑
sien selvittämistä. Vaikutusten toi‑
vottavuuden arviointi on pohjana 
insinööriammatin etiikan kehittämi‑
selle. Tämä on filosofian työsarkaa. 
Mutta jotta tekniikan filosofialla oli‑
si merkitystä, myös tekniikan ke‑
hittäjien on ymmärrettävä ammat‑
tinsa eettinen ulottuvuus samaan 
tapaan kuin esimerkiksi lääkärit 
ymmärtävät omansa.

Suuret kertomukset
Timo Airaksinen on tehnyt hienon 
työn kokoamalla varsin kattavan 
ja maallikollekin ymmärrettävän 
yleisesityksen siitä, mitä teknii‑
kasta on filosofian piirissä ajatel‑
tu. Kirjan soisi kuluvan erityisesti 
luonnontieteilijöiden ja insinöörien 
käsissä. Kirjan nimellä filosofi tosin 
onnistui ainakin minua hieman hä‑
määmään.

Häh? Tekniikan filosofiaa?
Tiera Laitinen

Timo Airaksinen:  
Tekniikan suuret kertomukset  
			           – Filosofinen raportti
Otava 2003, 399 s.

kirja-arvostelu
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Kuvittelin, että ”Tekniikan suuret 
kertomukset” olisivat sellaisia ih‑
misten elämänlaatua parantavia 
saavutuksia kuin liikennevälinei‑
den tai sähkön ja puhtaan veden 
jakelujärjestelmien kehittyminen, 
tai sitten sellaisia innostavia huip‑
pusaavutuksia kuin avaruuden val‑
loitus kuulentoineen ja kaukaisille 
planeetoille kiitävine automaatti‑
luotaimineen. Ei. Filosofin suuret 
kertomukset ovat teknopessimis‑
mi, tekno-optimismi, tekniikan de‑
terminismi, tekniikan imperatiivi ja 
tekniikan autonomia.

Teknopessimismi merkitsee aja‑
tussuuntaa, jossa huomio kiinnit‑
tyy tekniikan haittavaikutuksiin: 
saasteisiin, onnettomuuksiin ja 
siihen, kuinka ihmiset vieraantuvat 
luonnollisesta elämäntavastaan 
ja muuttuvat voimattomiksi pikku 
hammasrattaiksi tekniikan ja talou‑
den jättiläishullunmyllyssä. Tekno-
optimisti puolestaan uskoo teknii‑
kan kehityksen kyllä ratkaisevan 
kaikki ongelmat ja samalla alati li‑
säävän ihmisten valinnanmahdolli‑
suuksia, mikä johtaa onnellisuuden 
lisääntymiseen.

Determinismi on tekniikan voima 
muuttaa yhteiskunnan rakennetta 
ja vallitsevia arvoja. Imperatiivi on 
sukua ensimmäiselle Jumalan ih‑
misille antamalle ohjeelle: ”Olkaa 
hedelmälliset, lisääntykää ja täyttä‑
kää maa ja ottakaa se valtaanne.” 
Samoin tekniikan piirissä kaikki, 
mikä pystytään kehittämään, myös 
toteutetaan ja otetaan käyttöön, 
ja tekniikka leviää kyllästämään 
kaikki elämän alueet. Autonomia 
merkitsee tekniikan kehityksen 
omalakisuutta: sitä ei voi ohjata tai 
rajoittaa ulkopuolelta esimerkiksi 
poliittisin päätöksin.

Raskasta mutta antoisaa
Näitä viittä ”suurta kertomusta” 
Airaksinen kirjassaan pohtii mo‑
nesta näkökulmasta. Hän esittää 
perusteluja ja historiallisia esi‑
merkkejä puolesta ja vastaan sekä 
erittelee käsitteiden keskinäisiä 
suhteita. Kirjan lopussa hän lisäksi 
hahmottelee insinöörietiikan pe‑
rusteita.

Tekniikan suuret kertomukset 
ei ole kevyttä eikä varsinaisesti 
viihdyttävää luettavaa. Varsinkin 
kirjan alkupuolella abstrakti käsit‑

teiden pyörittely tuntui välillä puu‑
duttavalta; loppupuolella kiinnos‑
tavia konkreettisia esimerkkejä oli 
jo enemmän, ja kun filosofinen asi‑
oiden käsittelytapa oli ehtinyt tulla 
hieman tutuksi, teksti alkoi lopulta 
todella temmata mukaansa. 

Airaksinen on pyrkinyt helpotta‑
maan lukijan urakkaa merkitsemällä 
osan luvuista lisäaineistoksi, jonka 
voi sivuuttaa kokonaiskuvan hah‑
mottumisen kärsimättä. Mielestäni 
monet mielenkiintoisimmista sovel‑
luksista olivat kuitenkin juuri näissä 
”vapaaehtoisissa” luvuissa, joten 
niitä ei kannata lukiessa ainakaan 
vilkaisematta yli hyppiä.

Kärsivälliselle lukijalle, joka jaksaa 
paneutua paikoittain kuivankin teo‑
reettisen tekstin läpikäymiseen, 
Airaksisen kirja antaa paljon. 
Tekniikan kehityksen kokonaisku‑
van hahmottaminen ei ole helppoa, 
mutta Airaksinen tarjoaa siihen hy‑
viä välineitä ja virikkeitä. Jos haluat 
ymmärtää syvällisemmin tekniikan 
roolia yhteiskunnan muutosvoima‑
na, tartu teokseen! □

Mars kiemurteli taivaalla talvella 2007-2008
Hannu Aartolahti             julkaistu aiemmin Warkauden Kassiopeia ry:n jäsenlehdessä, Ad Astra nro. 2/2008.

Antiikin aikaan Maan luultiin olevan kaiken keskipis‑
te, jota muut taivaankappaleet kiersivät. Huomattiin 
kuitenkin, että planeettojen kirkkaus vaihteli. Joskus 
ne olivat himmeitä pieniä pisteitä, joskus ne näyttivät 
kirkkailta ja niiden koko kasvoi. Jos muut taivaankap‑
paleet kiertäisivät Maata pitkin ympyräratoja, eivät 
niiden kirkkaudet ja koot vaihtelisi. Tämän ongelman 
ratkaisuksi keksittiin episykliteoria. Siinä planeetan lii‑
ke tapahtui ikään kuin kahta ympyrärataa seuraillen. 
Toinen liike tapahtui pitkin maakeskeistä ympyrää, de‑
ferenttiä. Planeetta luultiin kulkevan pitkin pienempää 
ympyrärataa, episykliä. Episyklin keskipisteen kuvitel‑
tiin kulkevan pitkin deferenttiä. Näin planeetta näyttäi‑
si kulkevan vuoroin lähemmäksi ja vuoroin etäämmäl‑
le Maasta. Tällöin sen kirkkaus ja koko vaihtelisivat. 
Myös planeetan kulkusuunta taustatähtiin nähden 
näyttäisi muuttavan suuntaa, välistä vasemmalle vä‑
listä oikealle.

Havainnoinnin tarkentuessa episykliteoriaa kehitel‑
tiin lisäämällä uusia kiemuroita planeettojen ratoihin. 
Vasta 1600- luvulla ne voitiin hylätä, kun selvisi, että 
Maa ei ollut kaiken keskipiste.

Eipä ollut ihme, että Marsin liike taivaalla ihmetytti kat‑
selijoita. Planeetat liikkuvat Auringon ympäri samaan 
suuntaan ja näyttävät vaeltavan taustatähtien suhteen 
oikealta vasemmalle. Välistä Mars kuitenkin näyttää 
kulkevan vasemmalta oikealle. Ilmiö johtuu Maan suu‑
remmasta nopeudesta Auringon ympäri. Maa ohittaa 
Marsin. Tähtitaivaan mittakaavassa Mars on lähellä 
Maata ja me vertaamme sen reittiä taustatähtiin, jotka 
näyttävät pysyvän paikallaan suuresta etäisyydestä 
johtuen. Näin Mars näyttää kulkevan väärään suun‑
taan muutaman kuukauden ajan. Elo- syyskuussa 
Mars näytti olevan Härän tähdistössä. Lokakuussa 
ja marraskuun alkupuolella se liikkui edelleen va‑

mars
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